
2022年 9月 

一般社団法人 宮城県歯科衛生士会 会員各位 

「歯科医院における障害者の受け入れ状況の把握と課題の抽出」 

研究責任者 谷地 美貴（宮城県立こども病院） 

 

「歯科医院における障害者の受け入れ状況の把握と課題の抽出」における 

アンケート調査へのご協力のお願い 

 

 

拝啓 

 時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 さて、この度、「歯科医院における障害者の受け入れ状況の把握と課題の抽出」における

アンケート調査を 8 月から実施させて頂いております。多くの皆様から障害者歯科に関す

るご意見を伺いたく回答希望期限を延長いたしました。つきましては、ご多忙中誠に恐縮で

すが、下記の趣旨をご理解の上、本調査にご協力くださいますように、何卒よろしくお願い

いたします。 

敬具 

 

 

１．研究の概要について 

 研究責任者：宮城県立こども病院 診療支援部  

       歯科衛生士  谷地 美貴 

 研究の意義、目的について 

医療の進歩により小児期発症慢性疾患患者の多くが、思春期・成人期を迎えるようにな

りました。これらの患者が、適切な医科を生涯にわたり受けられるように、小児診療科か

ら成人診療科への移行が積極的に行われることに伴い、歯科移行期医療のあり方につい

ても考える必要があります。    

特に障害児の歯科医療は、特別な配慮が必要で地域歯科医院での受け入れが困難な場

合が多い現状があります。しかし、小児期に歯科医療に対するトレーニングを繰り返し行

うことで適応度が上がり、地域歯科医院での受診が可能となる患者も少なくありません。

そこで、本研究では歯科医院における障害者の受け入れ状況と課題を明らかにしたいと

考えています。 

 

 

 

２．調査対象と方法について 

 一般社団法人宮城県歯科衛生士会へ会員の皆様を対象にアンケート調査を依頼したとこ

ろ、本調査のお願い文（本紙）を HPに掲載させていただけることとなりました。是非、

ご協力いただけますようお願いいたします。なお、本調査は、宮城県歯科衛生士会の承諾

を得て実施されておりますことを申し添えます。 

 本紙の内容をご理解いただき研究協力にご同意いただけましたら、下記の URL・QRコー

ドから Web調査（無記名でアドレス検索不可）にてご回答をお願いいたします。質問票調



査の所要時間は数分程度のため、負担は少ないと考えられますが、Webのアンケートサイ

トにおける通信費はご負担いただきますよう、よろしくお願いいたします。 

 

回答希望期限：2022 年 8月 31日  

10月 15日まで延長いたします。 

 

アンケートサイト：https://forms.gle/TdkEBq9TULfu1zJz9 

 

スマートフォン用 QR コード： 

 

 

 

 

３．倫理的配慮について 

 本研究への参加は任意であり、対象者は参加を拒否することが可能です。回答の提出を

もって、本研究の同意とみなします。本研究ではデータを匿名化して分析するため、Web

にて提出した後に撤回することはできませんのでご了承ください。なお、調査に回答しな

いことによって、不利益を被ることは一切ありません。 

 また、調査は無記名であるため、特定の個人の識別は不可能です。研究成果の発表に際

しては、個人情報に関する内容は記載しないため、個人のプライバシーが侵害されること

もありません。 

 

 

 

４．研究に関する情報公開について 

 日本歯科衛生学会または関連学会で発表させていただきます。 

 

 

 

５．利益相反について 

 本研究を実施するにあたり特定企業との利害関係はありません。本研究の実施にあた

り、宮城県立こども病院倫理委員会に申告し、承認を得ています。 

 

 

 

６．問い合わせ等の連絡先 

 研究責任者：宮城県立こども病院 診療支援部 

       歯科衛生士  谷地 美貴 

 〒989-3126 宮城県仙台市青葉区落合 4丁目 3-17 

 電話：022-391-5111（代表） Fax：022-391-5118  

  アドレス：yachi-dh@miyagi-children.or.jp 

https://forms.gle/TdkEBq9TULfu1zJz9
mailto:yachi-dh@miyagi-children.or.jp

